
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  5Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ELY MARCOS RODRIGUES BATISTA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de abril de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 300813

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 160/2018 - SCCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/134840, de 27 de Março 
de 2018.
RESOLVE:
ALTERAR o percentual de Gratifi cação de Tempo Integral de 
50 % (cinquenta por cento) para 60% (sessenta por cento) 
da servidora, VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, Id. Funcional nº 
36170/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria Financeira da Casa Civil, a contar de 02 de 
Abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300715
PORTARIA N°161/2018-SCCG,DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo 81  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  S/N,  de 
14/12/2017;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/87928, de 28.02.2018;
CONSIDERANDO ainda, a Comunicação de Decisão emitida  
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, datado de 
20.02.2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5289017/5, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, lotado na Diretoria do Cerimonial da Governadoria do 
Estado, 10 (dez) meses de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 05/01/2018 a 31/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300702

ERRATA
.

ERRATA DA ERRATA  PORTARIA N° 110/2018-CCG, 
DE 13/03/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.578, DE 
15/03/2018.
Onde se lê: Período:15/03/2018 a 16/03/2018
Qantidade: 1,5 (uma e meia) diária
Leia-se: Período:14/03/2018 a 16/03/2018
Quantidade:2,5 (duas e meia) diárias
Belém-Pa, 11 de Abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300740

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2017-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses, com reajuste do 
valor contratual, com base no IPCA-IBGE.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, bem como Art. 65, §8º, da Lei 
Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2018
VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 19/04/2019
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 68.446,93 (sessenta e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e três centavos)
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte: 0101006355,
Natureza de despesa 339033
Programa de Trabalho: 0412212978314.
CONTRATADA: Norte Locadora de Veículos EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob  nº 08.949.785/0001-55.
ENDEREÇO: Rodovia do Tapanã, nº 08, Bairro Tapanã, Cidade de 
Belém/PA, CEP: CEP: 66.833-075
TELEFONE: (91) 3222-7830
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 300729

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018 - CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 05/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2018/24029 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
 OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
software Kerio Control para 205 usuários, na versão com o 
Antivírus e recurso de fi ltragem Kerio Web Filter Plug-In, visando 
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: DIOGONOBRE CARDOSO – SERVIMIX 
COMERCIO SERVIÇOS E INSTALAÇÕES, portadora do CNPJ nº 
26.755.386/0001-35, vencedora do objeto no valor total de R$ 
24.307,00 ( vinte e quatro mil, trezentos e sete reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA,  03 de abril de 2018.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 300711

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 164/2018 SCCG, DE 11 DE 
ABRIL DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Abaetetuba
Período: 11/04/2018    - Quantidade: 1/2 ( meia) diária
Servidores: Miriane Costa Coelho,matrícula: 5908048/2, 
Assessor Especial I e
Edinéia Nascimento Monteiro,matrícula: 5923096/1, Assessor de 
Gabinete
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde irão 
participar de reunião com lideranças quilombolas na Comunidade 
Quilombola Ramal do Bacuri.
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300751
RESUMO DA PORTARIA N° 163/2018 -SCCG, DE 11 DE 
ABRIL DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia, 
Viseu,Bragança,Augusto Correa,Tracuateua,Capanema e Ourém
Período: 11/04/2018 a 14/04/2018- Quantidade: 3 1/2 (três e 
meia)  diárias
Servidor: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8, 
Coordenador de Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde acompanhará 
as obras executadas pelo governado do Estado.
Servidor: Deoclécio Borges Muller,matrícula: 
57235169/2,Assistente Operacional
Objetivo:Apoio logístico
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300762

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

RESUMO DA PORTARIA N° 158/2018- SCCG, DE 11 DE 
ABRIL DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: ANA MARA CORREA DA SILVA
CARGO: Coordenador de Núcleo
MATRÍCULA: 54184845/5
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Nº CONTRATO: 11/2018 – CCG
VIGÊNCIA: 02.04.2018 a 01.04.2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300723

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 15/2017-
NAC, publicado no DOE Nº 33592 de 06/04/2018
ONDE SE LÊ: Alterar a dotação orçamentária do contrato 
05/2017- NAC
LEIA-SE:  Alterar a dotação orçamentária do contrato 15/2017- 
NAC

Protocolo: 300530

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 02/2018 – NAC
REF: Proposta nº 0504 - IOEPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviços na Emissão e Certifi cados Digitais
Valor global: R$ 235,00 (Duzentos e trinta e cinco reais)
Data da assinatura: 16/04/2018
Vigência: 03 (três) anos, a contar da sua assinatura
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339040
Funcional Programática: 08.122.1297.8408
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA
C.N.P.J. 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2.271, Bairro do Marco, CEP: 
66093-542- BELÉM/PA
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 300691

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 127/2018 – CMG, 11 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: ÉRICKA 
DANIELLE MIRANDA DE QUEIROZ – CB PM, Matrícula Funcional 
nº 57198682/1, portadora do CPF nº 839.938.512-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 800,00 - Material de consumo
 Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 300607
PORTARIA Nº 126/2018 – CMG, 11 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68


